（3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充

裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司将银行长期借款作为主要资金来源。于 2023 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的银行借款额度为

711,000,000.00 元，（2022 年 12月 31 日：651,000,000.00 元）。

截止 2023 年 12 月 31日，本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 71,456,756.47 71,456,756.47

交易性金融资产 708,998.93 708,998.93

应收账款 36,639,772.31 36,639,772.31

其他应收款 2,230,015.35 2,230,015.35

其他债权投资 41,795,736.11 41,795,736.11

金融负债

应付账款 83,099,977.89 83,099,977.89

其他应付款 42,951,977.55 42,951,977.55

应付职工薪酬 20,757,881.22 20,757,881.22

一年内到期的非流

动负债

90,492,007.08 90,492,007.08

长期借款 157,150,000.00 131,800,000.00 60,800,000.00 349,750,000.00

应付债券 328,997,600.00 328,997,600.00

租赁负债 2,288,700.00 6,866,100.00 8,805,620.00 17,960,420.00

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

宁夏晓鸣农牧股份有限公司 2023 年年度报告全文

221

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动
2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 79.50 79.50 26.13 26.13

所有外币 对人民币贬值 5% -79.50 -79.50 -26.13 -26.13

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -3,525,635.97 -3,525,635.97 -2,953,715.99 -2,953,715.99

浮动利率借款 减少 1% 3,525,635.97 3,525,635.97 2,953,715.99 2,953,715.99

十二、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
708,998.93 708,998.93

（二）其他债权投资 41,795,736.11 41,795,736.11

持续以公允价值计量

的资产总额
708,998.93 41,795,736.11 42,504,735.04

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

宁夏晓鸣农牧股份有限公司 2023 年年度报告全文

222

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

其他债权投资为购买的大额定期存单，预计基准利率波动较小，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允

价值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于持续和非持续的第三层次的公允价值计量，公司应说明使用的估值技术和重要参数的定性和定量信息。本公司

不存在持续和非持续第三层次公允价值计量项目。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

本年内未发生各层级之间的转换。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

本年内使用的估值技术未发生变更。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收账款、其他应收款、其他流动资产、应付账款、其他

应付款、一年内到期的非流动负债、长期借款和租赁负债。本公司 2023 年 12月 31 日以摊余成本计量的各项金融资产和